

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIESIĄCOWA wewnątrz kraju 1 zł 50 cent. w zagranicą 2 zł 50 cent. Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 6 str. — st. do Prus i Rosji niemieckiej 10 str. — st. do Francji i Szwajcarii 12 str. — st. do Turcji i Anglii 15 str. — st. Wskazy kosztuje 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W LWOWIE u Adm. Redakcji Głosy Narodowe. Pina Hallicka w pałacu W. Ulanickich. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wyborne dla „Głosy Nar.“ agencja pos. Adama, Courtois de la Croix, Rouge 2. promyslowa ratę p. pułkownika Raczkowski, Faubourg, Poissoniere 88. W WIEDNIU pp. Hasencstein et Veigl, nr. 10 Wallfischgasse, A. Oppelk Stadt, Stubenbastei 2. Boller et Cm. I. Himmelsgasse 13 i G. L. Dasche et Cm. I. Maximilianstrasse 8. W FRANKFURCIE: M. Menem w Hamburgu pp. Hasencstein et Veigl. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 8 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukarskiego. Listy reklamacyjne nieopłacone nie są brane pod uwagę. Manuskrypty druków nie wracają się, lecz bywają niszczony.

Lwów d. 9. listopada. (Dla czegoż mowa Hausnera zrobiła tak wielkie wrażenie? Zmiana w zaprzyntowaniach centralistów. — Pokład dla Polaków w Peszcie, w Anglii, Francji i Włoszech. — Podróż Szawałowa. — Rozmowa o Głobie w sprawie afgańskiej. — Formalne odcroczenie Rady państwa. — Sprawa przesilenia przedlitawskiego a centralistów, Hohenwart i Węgry. — Cześć za Andrassim i za rozszerzeniem praw delegacji. — Przyjęcie adresu kroackiego przez koronę. — Cześć obawiają się trzędy, w którejby Kroatci pomagali Węgom do zapelnienia zgnębienia Przedlitawii.)

Jak dzisiaj patrzyli się i dziennikarze niemieccy, i przyznają, że wpływ mowy Hausnera był z tego powodu tak potężny, iż Hausner rozwinął bardzo szeroki pogląd na całą politykę, oparłszy się na odwiecznych zasadach sprawiedliwości i wolności, mowcom zaś Niemcom brakowało tego szerokiego poglądu. Dzienniki niemieckie, występujące przeciw adresowi, jak *Starra Presse* podnoszą, że właściwie mowa Hausnera była kłeską wiernokonstytucyjną. Mowa bowiem wychodziła z stanowiska polskiego, antycentralistycznego i jako zadanie Austrii wskazywał zabezpieczenie wszystkim ludom, wszystkim narodowościom w Austrii swobodnego rozwoju. Nie Hausner przyłączył się do obozu centralistów wiernokonstytucyjnych, lecz centraliści przyłączyli się do zaprzyntowania Hausnera, uznawszy jego argumenta jako najlepszą ilustrację tendencji i myśli adresu!

W usposobieniu centralistów nastąpiła zmiana zaprzyntowań, iż nie dla finansowych kwestii potępiają politykę okupacyjną, lecz z powodu niebezpieczeństwa, w jakie ta polityka Austrię wobec Moskwy popchnęła i do zguby ją wiedzie. Pracownicy Moskwy awersję się adres przez mowę Hausnera, podczas gdy centraliści zwracali go głównie tylko przeciw antikonstytucyjnemu użyciu kredytu 60 milionowego.

I istotnie jakby nowy duch powiał w dziennikarstwie wiedeńskim. Uchylili kramarskie poglądy na politykę zewnętrzną i już z stanowiska prawa, sprawiedliwości i wolności zaczyna ją przemawiać. Gdyby tylko ten kierunek utrzymany był i potrwał dłużej! Tak Wolski jak i Hausner nie nowego dla Polaków nie wypowiedzieli. Owszem, wypowiedzieli oni to jedynie, co w przekonaniach naszego narodu się wytworzyło, te same zdania, te same poglądy, te same sympatie i nienawiści. Ale wypowiedzieli to bez wszelkiej przymieszki dyplomatycznych względów, kroczków i zastrzeżeń, nie odwołując się ani na sfery wyższe, ani na ministrów, ani na pojedyncze osoby! Mówili jasno, otwarcie, bez wszelkich *arrière pensés*, i dla tego tak silne wrażenie ich mowy zrobiły nietylko u przeciwników polityki gabinetowej, ale i u zwolenników, nietylko w Wiedniu, lecz i w Peszcie, a dziś w dziennikach angielskich, francuskich i włoskich czytamy uznanie dla Polaków, co tak jasno pojmują sprawę wschodnią i politykę świata, oparci na odwiecznych prawach i odwiecznej sprawiedliwości, i że naród, który tak jasno widzi, nie może upaść i dźwignąć się musi!

Adres, z komentarzem mowy Hausnera uchwalony, już się znajduje w ręku cesarza. Co nastąpi dalej?.. Urzędowe z upoważnienia rządu odcroczenie na czas nieoznaczony posiedzeń Rady państwa jest pierwszą odpowiedzią na adres. W każdym razie jeszcze raz Rada państwa się zebrała, aby nchwalić przynajmniej tymczasowy budżet na trzy miesiące r. 1879. Po tem zapewne nastąpi jej rozwiązanie i rozpisanie nowych wyborów. Byłaby już teraz rozwiązana, gdyby można się było obejść bez sesji delegacji wspólnej.

Mowę p. Hausnera podaliśmy prawie do słowni. W dziennikach wiedeńskich jednak, z których tłumaczyliśmy tę mowę, opuszczone były dwa ustępy, które podajemy dziś jako dopełnienie według stenograficznych sprawozdań: (Słowa te należy w mowie u nas drukowanej wstać w piątą szpalnę drugiej kolumny przed pierwszym ustępem z góry).

„Historjograf Włoch i średnich wieków, Henryk Leo z Halli miał na oznaczenie tego rodzaju honoru odpowiednie wyrażenie, którego użyć nie mogę dla tego, że brzmi zbyt nieparlamentarnie. (Wesołość). Ale przytoczę wam, panowie, coś ważniejszego, a głównie coś smutniejszego nadto, co powie dział wielki historyk. Byliśmy świadkami drastycznego przykładu w naszych czasach, w jaki to sposób wykopywany bywa „honor“ taki, podczas nieszczęsnej wyprawy do Meksyku, która skończyła się okropną katastrofą. Kiedy w r. 1861 stały pod Vera Cruz angielskie, francuskie i hiszpańskie wojska, Meksyk oświadczył gotowość swoją do dania zadośćuczynienia i przyrzekał wynagrodzenie szkody bankierowi Jeckerowi. Anglii i Hiszpanie zgodziły się na to i cofnęły wojska swoje, ale Francja oświadczyła, że jej honor nie pozwala powracać nazad i od przedsięwzięcia odstąpić, gdy już armia ruszyła przez ocean i znajduje się w drodze do stolicy; prowadzono więc dalej okropną wyprawę, do której wciągnięto szlachetnego księcia, rozpoczęła się piecioletnia niszcząca walka, a kiedy się zaczęły głębsi, gdy poniesiono straty w ludziach i milionowe straty finansowe, wtedy Francja przyszła do przekonania, że jej honor pozwala (wesołość) cofnąć się i zostawić nieszczęśliwego cesarza losowi. (Głosy z prawej: Bardzo dobrze!).

„Ale co więcej... Gdy cesarz, arcyksiążę austriacki padł osądzony pod kulami, nienależono żadnych represyj na Meksyk. Wtedy honor żadnego państwa europejskiego nie był zaangażowany, a jeżeli się nie mylił (szanowny mowca myśli się istotnie), Meksyk ma obecnie swego dyplomatycznego reprezentanta w Austrii, dlatego, że wielki ocean rozdziela Austrię od Meksyku, i Meksyk od Francji. Gdyby jednak Meksyk znajdował się w dogodnym położeniu topograficznym Bośni (wesołość), wtedy żądał by honor nietylko za tę krwawą katastrofę, ale i za tysiąca innych powodów aneksji Meksyku. (Okłaski z lewicy).”

Szuwałów nie jedzie do Pesztu, nawet nie jedzie do Wiednia, nawet może nie rusza się z Liwadii. *Grazer Tagespost*, która pierwsza puściła w obieg tę baśń o podróży Szawałowa, odwołuje ją dzisiaj, utrzymując, że z Wiednia dano do zrozumienia gabinetowi petersburskiemu, aby lepiej nie wysłał teraz Szawałowa, gdyż na propozycję, jakie on ma zrobić gabinetowi wiedeńskiemu, gabinet ten nie mógłby dać kategorycznej odpowiedzi w danej chwili, kiedy tak niejasne są stosunki między Moskwą a Anglią. *Nowa Presse* nie posiada się z tego powodu z radości. Dla skromnych jej pragnień wystarcza to, aby już przypuszczać, że w Wiedniu słabną wpływy moskiewskie i że Austrija przechyla się na stronę problematycznej zachodniej koalicji. Równie naiwne rozumowanie, zadawalnijące się podejrzaną wartości doniesieniami na poparcie swych *a priori* postawionych wniosków, trudno znaleźć w drugim egzemplarzu.

A przecież się znalazło. *Globe* londyński dostarcza tu drugi egzemplarz. Według tego dziennika, który rewelacja kompromisu między Szawałowem a Salisburym wyrósł odrazu do międzynarodowego znaczenia, nie Moskwa zgotowała dla Anglii sprawę afgańską, aby odciągnąć jej uwagę od Bosforu, ale Anglia wywołała w tej chwili tę sprawę, korzystając z tego, że Moskwa

jest osłabiona ostatnią wojną i nie będzie mogła stawić opozycji przyłączeniu Afganistanu do Indji. Anglia — zdaniem *Globa* — powinna już była dwa lata temu wystąpić energicznie przeciw emirowi, albowiem on wtedy, już na skarcenie zasługiwał. On jeden z podróży wszystkich władców Azji nie przyznał tytułu cesarskiego królowej angielskiej i podczas koronacji w Delhi oświadczył, że go nigdy nie przyzna. Należało więc go za to natychmiast ukarać; tymczasem Anglia, obawiając się Moskwy, puściła to piazem i zaprosiła emira na konferencję do Peszaweru. Emir grubiańsko oświadczył, że nie przybędzie, potem się namyślił i przystał specjalnego posła. Rozpoczęła się tedy konferencja d. 23 września 1875 r. i trwała sześć tygodni, do niczego jednak nie doprowadziła, albowiem poseł emira miał wyraźną instrukcję w ničem nie robić Anglii ustępstw. Jednakże i tę pigułkę Anglia przełknęła, bo się ciągle obawiała Moskwy, która wtedy gotowała się do wojny z Turcją. Właśnie gdy po ostatniej wojnie okazało się, że Moskwa nie jest taką potęgą militarną, jak przypuszczano przedtem powszechnie w Europie, a nadto gdy wojna została do reszty osłabioną i już dzisiaj nie zdola podjąć ekspedycji do Indji, wtedy Anglia, która mogła jeszcze na długie lata odwieść sprawę afgańską, bo w jej ręku a nie w ręku Moskwy decyzja w tej mierze spoczywała, odważyła się skoryzystać z sytuacji i osłabienia Moskwy i skończyć z Afganistanem.

Takie jest rozumowanie *Globa*. Przyznać trzeba, że jest ono grzeczniejsze od rozumowań *Nowej Pressy* w sprawie koalicji. Utyka wszakże w tym jednym punkcie, że utrzymuje, iż w Anglii ręką spoczywała decyzja. Wiadomo bowiem, że wysłanie poselstwa moskiewskiego do emira, wywołało kryzys w jej stosunkach z Afganistanem. Wprawdzie Anglia, mogła i tę pigułkę przetrwać, skoro od lat paru przetrwała ich tyle; wprawdzie możebnym jest nawet, że przez palce patrzyłaby na obecność posłów moskiewskich w Kabulu, gdyby nie czuła się teraz silniejszą od Moskwy; ale znowu żądać, że Anglia samowolnie przyspieszyła kryzys, jest nieco za śmiałym. To też dla nas hipoteza pierwsza, że z inicjatywy Moskwy wybuchła sprawa afgańska, jest o wiele prawdopodobniejsza od hipotezy odwrotnej, ułożonej przez *Globa*.

Rada państwa została formalnie, bo reskryptem cesarskim z d. 6. bm., „na czas nieoznaczony“ odcroczone. Zarazem według tego reskryptu zawieszono zostały czynności komisji kodeksowej (kodeks karne i procedury cywilnej). Wiedeńskie dzienniki przecuwają, że to wstęp do rozwiązania Rady państwa; może jednak być jeszcze, że po sesji delegacyjnej Rada państwa przed końcem roku się zberze.

Sprawa przesilenia ministerjalnego znowu się wysuwa, przynajmniej w umysłach centralistów. Obawiają się, że będzie ona rozstrzygnięta w Peszcie; tracą nadzieję, aby de Pretis a choćby Taaffe otrzymał misję utworzenia nowego gabinetu; i osławiają się z myślą, że otrzyma ją Hohenwart, który przyberze sobie do gabinetu móżdż w innych także sfer politycznych i utworzy gabinet koalicyjny. Z Pesztu jednak zapewniamy, że sprawa ta rozstrzygnięta się dopiero po zamknięciu delegacji, że de Pretis zawsze jeszcze ma szansy największe. Co do Hohenwarta, *Pester Lloyd* podąża go, że w mowie swojej znakomitej dlatego popierał politykę Andrassego, bo toruje ona drogę do wstrząśnięcia dualizmu a utworzenia federalizmu, przeciw czemu Węgry zawsze występowały będą. Zresztą i wywoły polityczne mowy Hohenwarta *Pester Lloyd* w osobnym artykule zbit wcale dosadnie, mianowicie ów, że zajęciem Bośni Austrija zyskała wyborną linię strategiczną — podczas gdy, jak dowodzi *P. L.*, linia ta licha stała się obecnie je-

szcze lichszą, a nawet niebezpieczną, i w ogóle prym gra Moskwa, a Austrija tylko basuje, idąc za prymem.

W obecnej chwili po statnich wypadkach sejmu czeskiego, po podróży Riegera do Wiednia, po nowie Hohenwarta z d. 4. bm., winniśmy się przypatrzeć dziennikom czeskim — a napatykamy w nich kilka ważnych manifestacji. I tak z powodu adresu pisze *Politik* z d. 7. bm.: „Rzecz stoi tak, że albo korona pójdzie za adresem, i da dymisjonować Andrassemu; albo też nie uzna zmiany w sternictwie spraw zewnętrznych za potrzebną, a wtedy musi rozwiązać Radę państwa, która Andrassemu wotum nieufności dała. My przemawiamy za tem drugim, gdyż raz, nie wypadła, nie można dymisjonować wodza w toku akcji, a powtóre, możemy by sposobem ludności Austrii uwolnionej została od smory centralistycznej, i odwołanie się do ludności jedynym jest w takim wypadku właściwym środkiem konstytucyjnym.“ Cześć zatem przywołują się Andrassemu!

Daleko ważniejszą sprawę podnosi *Politik* z dnia następnego, a mianowicie przemawia za rozszerzeniem kompetencji delegacji wspólnych. Powiada, że jak wypadki wykazały, kompetencja delegacji jest albo za wielką, albo za małą. Szowenistę madyarski i centralistyczni domagali się ograniczenia tej kompetencji a rozszerzenia praw parlamentów. To zaprowadziłoby do unii personalnej. Ci jednak, co są za jednością monarchii i za prawidłowym tokiem spraw monarchii, pragną wzmożenia delegacji, tj. oddania im w wszystkich spraw istotnie wspólnych i utworzenia z nich najwyższej, żywej, wspólnej reprezentacji monarchii. Nie byłoby to centralizm — wszakże tak samo jest w Stanach Zjednoczonych, w Szwajcarii i Niemczech; nie byłoby to zatem krok przeciw Węgom wymierzony — owszem zdaje się, że byłoby za nim wszystkie umiarkowane żywioły madyarskie, jako nienaruszających samościności Węgier a umożliwiających prawdziwie wspólną politykę zewnętrzną.

„Dodaje *Politik*, że ta „reforma delegacji mogłaby się stać wspólnym programem akcyjnym wszystkich stronnictw antycentralistycznych, co by usunęło zarzut, że one nie zdołają utworzyć nic dotychczas; zwłaszcza dla Czechów i Polaków byłoby to zawzięcie do obfitego w następstwa porozumienia się tych obu najważniejszych czynników autonomicznych.“

Telegram donosi nam o przyjęciu adresu sejm kroackiego przez koronę. Dzienniki węgierskie wszelkich barw, pułchwaleni tego adresu, zapewniają, że korona w żaden sposób deputacji z tym adresem przyjąć nie może, a to z powodu następów, domagających się przyłączenia Bośni i Hercegowiny do Krocacji. Skończył się na tem, że deputacja została przypuszczona, adres przyjęty, i korona tylko zganiła męszanie się sejm kroackiego w sprawę, które do jego kompetencji nie należą, t. j. że zajmuje się sprawami polityki zewnętrznej.

Musimy w tej sprawie przytoczyć bardzo ważny ustęp korespondencji *Politiki* z Wiednia d. 6. bm., która podobno ułożoną została w samej redakcji. Czytamy tam niej: „Pytanie: co się ma stać z Bośnią i Hercegowiną? — musi koniec końców być rozstrzygnięciem, chociaż łatwo pojąć, że radziby jeszcze mieć trochę czasu do namysłu. Kroatci ogromne czynią wysilenia, aby te ziemie do Krocacji przyłączono. Madyarscy są wprawdzie temu przeciwni, ale być może iż między nimi a Kroatami dojdzie do porozumienia, w którym sobie obie strony porobią pewne ustępstwa i dadzą pewne rekojmie.“

„Wszelako przeciw temu wcieleniu podnoszą się rozmaite obiekcje, których pominać przeciw nie-

podobna. Wielu, którzyby pragnęli wzmożenia Krocacji, chcą dojdć do trzedy, mogąc dualizm wywrócić, byłiby jednak temu zażegnaniu — któreby w istocie zażegnaniem jeszcze nie było — przeciwnymi w tym razie, gdyby to ponownie porozumienie kroacko-madyarskie pociągnąć miało za sobą wywieranie przez tak zwaną Zaliwację jeszcze większej jak dotąd presji na Przedlitawie. Najbliższy sposób zażegnania byłby ten, gdyby Bośnia i Hercegowina w urzędowej autonomii Austrii, jako jest celem naszym, otrzymała ten bogaty zasób autonomii, jaki za zasady pragniemy aby był nadany wszystkim królestwom i krajom monarchii.“

Ostatni ustęp drukowany jest czciożkami wybitnymi. Niechże kto zrozumie Czechów! Na każdy sposób taka rada jeszcze bardziej spotęguje nienawiść Kroatów do Czechów.

Od panów Hausnera i dr. Wolskiego otrzymany następujące pismo:

Do szanownych naszych Wyborców! Gdyby wielkie postępowe stronnictwo polskie, za którego zorganizowaniem niedawno zgrupowanie wyborców miasta Lwowa prawie jednogłośnie się oświadczyło, było już dokonanym faktem, nie poświęcalibyśmy do znanych wszystkim mow i wystąpień naszych żadnego dodatkowego komentarza. Ponieważ jednak dotąd przeciwne tylko stronnictwo jest zorganizowane i za zwykłą śmiałością opinię krajową w błąd wprowadza, smutno poczujemy sobie za obowiązek, odezwać się do was. Nie czynimy tego w interesie własnym, gdyż choćby cały kraj przeciw nam się oświadczył, nikt nie odbierze nam uczucia spełnionego obowiązku, lecz w interesie sprawy, w interesie przyszłości narodowej, która po wielkiej części zależy od wyroku, jaki w sporze między nami a większością Koła polskiego przez kraj zostanie wydany.

Przeciwnicy nasi twierdzą, że wyrok ten już zapadł, a dowodem tego mają być rezolucje dwu czy trzech kół wyborczych i uchwały polskiego Koła sejmowego. Trzeba było naprawdę całemi latami pracować nad obalaniem i upadkiem opinii publicznej, trzeba gębkowo ją lekceważyć, aby publicznie do takich posunąć się twierdzeń. Żadna z cytowanych przeciw nam manifestacji nie dotykała samej rzeczy, samejże treści spornych punktów; wszystkie obracają się około kwestji formalnej. Wszędzie wyraźnie lub milcząco zastrzeżono o sobie zdanie, czy w politycznych zaprzyntowaniach my mamy słuszność czy wiązkowość; wszędzie uchwalono tylko zasadę: „Jedno tylko polskie Koło polskie powinno być istniejące w Wiedniu.“

Nie lekceważyliśmy wszelako i tej, lubo tylko formalnej uchwały Koła sejmowego. Wiadomo wam panowie, że pomimo uchwał waszych, które nam osobiście wolno zostawiały ręce i zadnych na nas w tym kierunku nie wkładały zobowiązań, uczyniliśmy wspólnie z posłem Skrzyńskim krok pierwszy i w sposób, który jedynie wydawał nam się dla reprezentantów kraju odpowiednim, zmanifestowali gotowość wstąpienia do Koła polskiego we Wiedniu.

Wiadomo wam również, jaka nas spotkała odprawa. Na ciepłe nasze słowo odpowiedziano nam zimno, formalistycznie, odpychające, a zarazem w sposób pełen sprzeczności. Powiedziano nam, że wszyscy posłowie polscy do Rady państwa powinni należeć do jednego solidarnego Koła, a przecież wstąpienie nasze przywiliżowało do w a r a n k ó w. Powiedziano, że warunki te powinny być jedne i te same czy to dla posłów nowo wybranych, czy też napowrót wstąpić pragnących, a przecież, podczas gdy nowy poseł skoro po raz pierwszy na posiedzeniu przybył, był zawsze już tem samem uważany za członka Koła, podczas gdy dopiero przed kilko-

SZKICE KAUKAZU.

(Z życia Abchazów i Svanetów) przez WACŁAWA MASŁOWSKIEGO. (Ciąg dalszy).

Stary się ocknął, ręką musnął po twarzy, i mówił powoli i cicho, jakby do siebie: — Dawno, bardzo dawno było tylko morze, a nad niem, w siódmym raju Ałach siedział, i patrzył na jednostajnie falującą wodę. Nudno mu było i zasypiał często, przebudzał się i znowu sen go kłonił, bo widok na morze nie był wesoły. Dokoła niego bawiły się piękne buryski, starając się wzrok jego do siebie przyciągnąć, w czarujących gajach gdzie wyteżał ucho, słuchając czy nie zagra gdzieś róg myśliwego, a Ałach wciąż spał i spał. Tysiące lat przesuwały nad rajem rajów, a Ałach co jedno oko otworzył, to drugie wnet się zamykało! Nareszcie z wielkiego snu zabolala go głowa, i Ałach okrutnie się rozsierdził na morze. Siegnął do kieszeni, wyjął z tamtąd garść kamieni, i cisnął je na dół. Z kamieni tych ziemia powstała, — piekna, młoda, strojna w różne kwiaty. Ałachowi ona niezmiernie się podobała, więc się położył na piersiach, nogi wyciągnął, rękami brzoje podpierał, i patrzył w dół na szerokie płaszczyny, na góry, co się siewa najeżyły grzywą, na głębokie doliny i lasy pełne różnych zwierząt; leżał dopóty, aż coś w bok go zakłuło. Zaczął więc znaczyć, i jeszcze jeden kamień znalazł. Wziął go między dwa palce, i ostrożnie, żeby nic na ziemi nie zepsuć, położył między morzem, obserwnem jak niebo, a górami, które ztąd na widnokręgu widzicie. Ten kamień ludzie nazwali potem Abchazją, i żyli na nim jak u Ałacha w kieszeni;

— Mój litosć! — Po co? Sam, własną ręką kraj swe serce, żeby nie drzeć przed torturami, na jakie Ałach skazał Abchazów. Zdejm z oczu powłokę, przestań się ludzi, — w ówczas dopiero będziesz potężny! Zresztą, powiedziałem, że twój ojciec, sławny Abbas-Hajdi, niczem się nie różnił od innych. Mogłeś słuchać o całym narodzie, czemużbyś nie miał posłuchać o ojcu? — Po co mam wiedzieć! — Ha! Skoro nie chcesz, — mówić nie będę! Znowu nastało długie milczenie. Kalabat patrzył na niebo, patrzył w dolinę, spiącz spokojnie, i powoli twarz jego przybierała wyraz łagodny i dobry. Rękę wyciągnął, i mówił jakby do siebie: — Gwiazdy już gasną, z morza lekki wietrzyk wionął, cienie pierzchają na dno przepaści. Zbudzą się ptaki i zaswiergoczą, dziki zwierzę przed światłem w wertepach się skryje, dzienne ognisko z za gór się pokaże i ludzi do pracy pobudzi... Do pracy... do pracy... — coraz ciszej potarzą, — O, gdybyż do pracy! — z słabym jękiem dokończył. Głowę nisko zwiesił na piersi i zamilkł. W tej chwili z pewnością zapomniał, że przed nim siedzą abrecy. Nareszcie się podniósł i zawój na głowie poprawił. — I mnie czas do pracy, — cicho wymówił. — Starcze, — zatrzymał go Rustem. — Ty podobno wiesz wszystko, powiedz więc cokolwiek o... Rustem się wahał dokończyć. — O Belu, może? — zapytał Kalabat, iroicznie zacinając usta. — Cha, cha, cha, tajemna miłość!... Syn Abbasa-Hajdi myśli o córce Kara-Bułata!... Stara jak świat historia o miłości między dziećmi, których rodzice wzajemnie się nienawidzą! Zabawne!... Rustem odwrócił się z niechęcią. Szanowne!

— Mój litosć! — Po co? Sam, własną ręką kraj swe serce, żeby nie drzeć przed torturami, na jakie Ałach skazał Abchazów. Zdejm z oczu powłokę, przestań się ludzi, — w ówczas dopiero będziesz potężny! Zresztą, powiedziałem, że twój ojciec, sławny Abbas-Hajdi, niczem się nie różnił od innych. Mogłeś słuchać o całym narodzie, czemużbyś nie miał posłuchać o ojcu? — Po co mam wiedzieć! — Ha! Skoro nie chcesz, — mówić nie będę! Znowu nastało długie milczenie. Kalabat patrzył na niebo, patrzył w dolinę, spiącz spokojnie, i powoli twarz jego przybierała wyraz łagodny i dobry. Rękę wyciągnął, i mówił jakby do siebie: — Gwiazdy już gasną, z morza lekki wietrzyk wionął, cienie pierzchają na dno przepaści. Zbudzą się ptaki i zaswiergoczą, dziki zwierzę przed światłem w wertepach się skryje, dzienne ognisko z za gór się pokaże i ludzi do pracy pobudzi... Do pracy... do pracy... — coraz ciszej potarzą, — O, gdybyż do pracy! — z słabym jękiem dokończył. Głowę nisko zwiesił na piersi i zamilkł. W tej chwili z pewnością zapomniał, że przed nim siedzą abrecy. Nareszcie się podniósł i zawój na głowie poprawił. — I mnie czas do pracy, — cicho wymówił. — Starcze, — zatrzymał go Rustem. — Ty podobno wiesz wszystko, powiedz więc cokolwiek o... Rustem się wahał dokończyć. — O Belu, może? — zapytał Kalabat, iroicznie zacinając usta. — Cha, cha, cha, tajemna miłość!... Syn Abbasa-Hajdi myśli o córce Kara-Bułata!... Stara jak świat historia o miłości między dziećmi, których rodzice wzajemnie się nienawidzą! Zabawne!... Rustem odwrócił się z niechęcią. Szanowne!

— Mój litosć! — Po co? Sam, własną ręką kraj swe serce, żeby nie drzeć przed torturami, na jakie Ałach skazał Abchazów. Zdejm z oczu powłokę, przestań się ludzi, — w ówczas dopiero będziesz potężny! Zresztą, powiedziałem, że twój ojciec, sławny Abbas-Hajdi, niczem się nie różnił od innych. Mogłeś słuchać o całym narodzie, czemużbyś nie miał posłuchać o ojcu? — Po co mam wiedzieć! — Ha! Skoro nie chcesz, — mówić nie będę! Znowu nastało długie milczenie. Kalabat patrzył na niebo, patrzył w dolinę, spiącz spokojnie, i powoli twarz jego przybierała wyraz łagodny i dobry. Rękę wyciągnął, i mówił jakby do siebie: — Gwiazdy już gasną, z morza lekki wietrzyk wionął, cienie pierzchają na dno przepaści. Zbudzą się ptaki i zaswiergoczą, dziki zwierzę przed światłem w wertepach się skryje, dzienne ognisko z za gór się pokaże i ludzi do pracy pobudzi... Do pracy... do pracy... — coraz ciszej potarzą, — O, gdybyż do pracy! — z słabym jękiem dokończył. Głowę nisko zwiesił na piersi i zamilkł. W tej chwili z pewnością zapomniał, że przed nim siedzą abrecy. Nareszcie się podniósł i zawój na głowie poprawił. — I mnie czas do pracy, — cicho wymówił. — Starcze, — zatrzymał go Rustem. — Ty podobno wiesz wszystko, powiedz więc cokolwiek o... Rustem się wahał dokończyć. — O Belu, może? — zapytał Kalabat, iroicznie zacinając usta. — Cha, cha, cha, tajemna miłość!... Syn Abbasa-Hajdi myśli o córce Kara-Bułata!... Stara jak świat historia o miłości między dziećmi, których rodzice wzajemnie się nienawidzą! Zabawne!... Rustem odwrócił się z niechęcią. Szanowne!

Straszne szczyderstwo błysnęło w oczach Kalabata, a usta jego skrzywiły się pogardliwie. — Kłamięsz jak Urus! — z siłą wymówił. — Nie ja, lecz ty sam wzbudzasz w sobie to podejrzenie! Rustem trząsał się niby w febrze. Myśli, że ojciec dopuścił się strasznego zbrodni morderstwa jeńca, który wprawdzie był jego okropnie znieprawionym wrogiem, — myśli ta zła była jego siły. Twarz zakrył rękami, a ze złołej jego piersi wyrwał się niekiedy jęk okropnej boleści. Widocznie wzruszony nią Kalabat wziął go za rękę i z łagodnością, której na pozór trudno się było od niego spodziewać, zaczął Rustema pocieszać, a w końcu, kiedy już trochę go uspokoił, radził mu pójść do aulu. — Dzisiaj dużo tam będzie pielgrzymów; przebierz się za derwisza i nikt cię nie pozna. Dowiesz się przynajmniej o... Belu, — dokończył z uśmiechem. — Dziękuję ci rycerzu! Postąpię jak mówisz, bo czuję, że ty, że i podstępnie radzić nie możesz, chociaż się wydajesz takim złośliwym. — Różni bywają ludzie! Ty jesteś jak ja-gnię łagodny, ja — złośliwy jak kot dziki. Nie zmienię się, ale ty będziesz takim jak ja, — i znowu zaczął śmiać się szczyderko — będziesz wścibęga, odłudkiem, zobaczysz!... Cha, cha, cha, niech Ałach o was pamięta! — Niech on na ciebie zawsze prawem okiem patrzy! Pożegnali się trzykrotnym ukłonem, przykładając rękę za pierwszym razem do czoła, a za drugim ust, a za trzecim do piersi. Potem abrecy wrócili do obozu, a Kalabat zaczął się wspinać na skały. (C. d. n.)

ma dniami posłowi Ujejskiemu tym właśnie sposobem, bez głosowania i jakichkolwiek formalności pozwolono do Koła przystąpić, z nami postępowano sobie inaczej, i przypominano nam z wielkim naciskiem ustawę Koła, w tym punkcie nigdy dotąd nieprzeprzeganą, tj. zażądano, aby który z członków Koła zaproponował przyjęcie nas, i aby odbył się nad nami balot...

Ze na ten proceder bez uchynienia sobie nie mogliśmy się zgodzić, że nadto nie mogliśmy dopuścić, aby poważna, którą zamierzaliśmy, polityczna akcja skończyła się na osobowościach, tego, zdaniem naszym, nie potrzeba dowodzić. Powiemy wam nawet szczerze, że nie byłobyśmy zgłosili się do Koła z chęcią przystąpienia do niego, gdybyśmy mogli byli przewidzieć, że dnia następnego przywódcą Koła zabierze w Izbie głos, aby projekt adresu do korony już w pierwszym załodzie uśmiercić, aby mówili nie już przeciw adresowi, ale przeciw odesłaniu go do komisji.

Jakto? więc w tak ważnej, prawdziwie dziejowej chwili, więc w chwili, w której każde polskie serce bije obawą na widok ciągłego, coraz to naglejszego obrzydzenia Moskwy, w chwili, w której zachodzi groźna obawa, aby nienaturalne między Austrią a Moskwą przymierze nie zwichnęło całej naszej i cywilizowanego świata przyszłości, w chwili takiej Polacy nie przestają już nawet na milczenie, lecz nie dopuszczają, aby reprezentacja państwa politykę hr. Andraszego potępiała?

Cóż znaczy wymówka, że projekt adresu był nieogłoszony, i że motywowanie jego w niektórych punktach nie zgadzało się z naszymi zapatrywaniami? Wszak każdy wniosek, odesłany do komisji, może w niej uleść zmianom najdalej nawet sięgającym. Nie chciej odesłania wniosku do komisji, która nie jest jeszcze wybrana, której skład jeszcze wiadomy, znaczy nie chciej sącej rzeczy głównej, a zatem w danym razie zastąpienie polityki ministra naszych spraw zagranicznych, i zaciągnięcie się u niej w służbę.

Pomimo tego poprzestaliśmy wówczas wraz z posłem Skrzyżskim na usunięcie się od głosowania, nie chcąc w kwestji na pozór formalnej wyjawiać rozdzielenia w łonie polskiej delegacji.

Inaczej stanęły rzeczy, gdy samże adres przyszedł na porządek dzienny. Widząc, że przewodca Koła polskiego nie próbuje nawet w komisji poprawienia projektu, lecz na głosowaniu przeciw adresowi się ogranicza i że tą samą drogą pójdzie w Izbie i Koło, nie wahaliśmy się, lubo tak nieuczciwie, wystąpić publicznie tak, jak nam nakazywało pojęcie nasze o czci i narodowej i interesie narodowym. Wyjście na krytarz tu nie wystarczało; trzeba było, aby podniósł się wobec świata polski głos i wskazał jasno bezdroża, na które prowadzi Austrię niezaszczona jej polityka.

Mowy nasze są w Waszych rękach; niech one powiedzą, czyśmy się wywiązali z zadania, czyśmy poparli polityczną sytuację i czy nie zostało polskiem jest zajęte przez nas stanowisko.

Zarzucając nam, żeśmy głosowali tak jak centraliści. A czyż jest jeden w Izbie państwa, jeden z przyjaciół Moskwy, któryby z tamtymi kolegami naszymi nie głosował? Jeżeli nawet z Rusinów zapisał się za adresem ks. Zakłucki, to ks. Namowicz zapisał się przeciw niemu. Nie robimy więc sobie zarzutów, nie podajemy się w podejrzenie dla przypadkowego zejścia się tak jednych jak drugich z tem lub owem stronnictwem parlamentarnem, bo o bosiczną to broń, a zarazem nie polską, nie szlachetną.

Prawda, że także rzecznik Koła polskiego zmieszał do swojej mowy wzmiankę o Polsce i z niechęcią o Moskwie się wyraził. Cóż jednak myśleć o aforystycznej takiej wzmiance, jeśli pośrednio lub bezpośrednio popiera się politykę, która może niepowrotnie od Polski nas oddala? Nie platonicznie przeciw Moskwie antagonizmu nam potrzebna, nie antagonizmu w pustych słowach zawartego, ale dodatniego przeciw moskiewskiemu planom działania, ale zwalczania moskiewskiej polityki, która Austrię a z Austrią i nas zgubićby musiała.

Punkt wyjścia nasz jest prosty. Nie pochwalamy, aby polityka zamieniła się w dyplomację, co u nas na nie szczęście ciągle się praktykuje. Nie rozumiemy, jakim prawem można nazywać się opozycją, jeśli się w najważniejszych sprawach rządowych i światowych. Gdyby pojęcia moralności i cnoty nie były obalone, nie zniknęłaby energia obywatelska, zachowana by została wiara i przekonanie o dostatecznej sile do obrony narodu, — sprzedajności i zdrady nie byłoby dokazały swego i nie byłoby losu Polski oddały na łaskę i niełaskę carycy i dwóch jej sprzymierzeńców.

Upadek wiary w własne siły, w własną dzielność i prawa narodu, bywa zawsze symptomem strasznej choroby, początkiem rozkładu. Gdy się bowiem wkradnie niezauważone do samych siebie i zniknie przekonanie o własnej mocy, naród nie dotąd nie jest w stanie stworzyć; postępek się go zatrzymuje, sprawy wiktają, powstaje chaos anarchii a zbliża się doba zniszczenia i upadku. Wszakże ani rolnik ani rzemieślnik nie by nie zdokali wyprodukować, gdyby z góry nie wierzył w swą umiejętność i nie miał przekonania, iż przez swoją wytworzyć zdolność, co zamierzali. Toż samo i w życiu obywatelskim i w sprawach narodu, — prawodawca nie uchwali dobrego prawa, jeżeli nie będzie miał przekonania o swej umiejętności i o moralnej swej sile potrzebnej do uchwały; mąż stanu i wojownik nie zarządzi właściwych środków obrony, jeżeli nie będą mieli wiary czy przekonania o sile narodu, która daje możność obrony. Niezauważanie do swoich i do własnych sił było prawie powszechnem w XVIII wieku w męzach stanu należących do partji dworskiej i ono to wywołało wiarę w niezwykłą potęgę Katarzyny II. i owe zaufanie do jej polityki, które doprowadziło do niewoli.

Tak, tylko poczucie zupełnej niemocy idące z niewiary w własne siły narodu, mogło zrodzić to zbrodnicze zaufanie do obcych, którego nie ostabiali najskrajwsze wiarołomstwa dowody. Wierzone w gwarancję Katarzyny, w jej przyjaźń i dobre dla Polski zamiary i ją, autokratkę chciała coraz szerszą władzę nazywano, protektorką i obronicielką złotej polskiej wolności i Polacy wbrew rzeczywistości, wykazującej iż Polacy posiadali w niej nieubłagane wrogi spiskującego na obalenie państwa polskiego wraz z tymi, od których nigdy naród nasz nieodzował dowodów dobrego sąsiedztwa.

Zaśpiecie, jakie z jednej strony rozdziła wiara w niezwykłą potęgę Katarzyny, z drugiej zaś niewiara w siły własnego narodu, zamknęła musiała ówczesnym męgom stanu oczy na sposoby pewnego ratunku ojczyzny. Przyjmowali

fer na nasz codzienny padół dla dokonania obowiązków, związanych z naszym doczesnym bytem, widząc nowy tylko dowód siły i niemiętelności ducha, danego nam ludzom przez Boga.

Przybył do Wiednia w przededniu rozpoczęcia obrad w Izbie nad adresem. Prawie prosto z wagonu udałem się na posiedzenie Koła polskiego. Tam trwałem na debaty nie nad tem, czy być za adresem, bo już przedtem zdecydowanem zostało, aby być przeciw, ale nad tem, jak w Izbie przemówić. Zabrałem jednak głos i przemawiałem za adresem. Słuch moich nie będnę potwarzać. Byłoby to nieśmiałość moją kroplę do rozlewającego się przed nami Oceanu. Byłem sam jeden przeciw wszystkim — więc prosiłem sekretarza, aby zanotował w protokole, że jestem za adresem.

Wrażenia, jakiego doznałem po mowie Hausnera, opiszę niepodobam. Kapiącemi wewnątrz głosem pierśmi dziękowałem Bogu, że mi pozwolił takiej chwili dożyć, że mnie, często osamotnionemu pozwolił chodzić po dobrych drogach za popędem mojego polskiego instynktu. Wybiegłem na korytarz, szukając za naszą komisją parlamentarną. Odesłano mnie do prezesa Koła. Dziękuję mu składam najgłębsze, że na moje żądanie, w porze i w miejscu trafniejszym, tak wiele trudności, raczył zwołać posiedzenie Koła w jednej ze sal konferencyjnych w parlamencie. Miałem chwilę dobrej pokusy, aby całą sprawę na nowo wytoczyć, ale ra to już czasu nie było — za lada chwilę miało nastąpić głosowanie w Izbie. Przedkładałem więc tylko sprawę mego sumienia. Proszę o uwolnienie mnie od solidarności. Odwołuję się do regulaminu, dającego mi do tego prawo. Podnoszą się liczne głosy przeciw memu żądaniu, w końcu proszą, abym je cofnął. Nie przystaję na to i żądam głosowania. Jego rezultat mógł być przewidziany. Wyszedłem jednak szczęśliwy, bo uwolniony od ciężaru, gniołającego moją duszę — uczyniwszy wszystko co tylko mogłem. Pozostałem się jednak rygorowi, składając ten dowód karności, która, jeśli kiedy to dzisiaj, najbardziej nam jest potrzebna. Pozostała mi jedyna wolność — wyjścia z Izby podczas głosowania nad adresem. Skorzystałem z niej.

A teraz parę słów już nie tylko do was. Jest Bóg! Jest Bóg! — On wielki, wszechmocny, wszechpotężny. On opiekuje się globami i ludzkością, na nich i narodami w tych ludzkościach i rodzinach i osamotnionym człowiekiem i biednym ptakiem na pustyni. Wie o wszystkim, kieruje wszystkim, wszędzie i zawsze obecny jest. Nie ma dla niego różnicy ani w czasie, ani w miejscu, ani w miarach. Pojęcia nasze nie wiążą Go. Środkami są one dla Niego, nie rzeczą i treścią. Władza, panuje, a zawsze wszystko i wszystkich ku Swemu światłu podnosi!

Jeżeli zechce, obrzyma może wstrzymać w pochodzie ziarnkiem lotnego piasku.

Na parę dni przed wypowiedzeniem w parlamencie wkomponowanej mowy Hausnera, ci trzej secesjonisci, ci trzej, jak ich nazwano, buntownicy zrywający solidarność narodową: Hausner, Skrzyżski, Wolski, oni, korni wobec uchwały Koła sejmowego we Lwowie, podali do Koła polskiego we Wiedniu ledwie nie petycję, aby ich napowrót przyjęło do Koła, żądając jakiegoś drobnego uwzględnienia, jakiegoś w niczem niekierującej monarcharnej władzy Koła koncesji, w tym tylko celu, aby bez upokorzenia, z godnością przynależną wybrańcom kraju, mogli wrócić na łono tej — macochy.

Udaremiono te najpocześniejsze zabiegi, odepchnięto je. A gdyby były przyjęte? Może nie byłoby mowy Hausnera. Ziarnko piasku byłoby wstrzymało obrzymia! Dał nam Bóg możność wypowiedzenia naszego polskiego słowa, dał nam człowieka — odda nam wkrótce Ojczyznę!

Kornel Ujejski.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Iwów dnia 9. listopada.

Przed kilku dniami mieliśmy sposobność odwiedzić tutaj sąd delegowany miejski na ulicy Koperuika i przynajmniej się, że mimo ciągłych sarkasów na umieszczenie sądów nie mieliśmy właściwego pojęcia w jak niedźnych i nieodpowiednich szał powołano lokalach takowe urządzać. Jedną z awaj przepelniona mozkową publiką poczwały od

leniakach tych dwóch systemów politycznego w Polsce działania. Jużemy wspomnieli, że stronnictwo, które nazywamy dworskiem, tem się głównie za Stanisława Augusta odznaczało, iż grawitowało ku Moskwie, nie miało bowiem wiary w siły narodu, co go doprowadziło do zupełnego zaniechania obrony przed spiskującymi na zgubę Polski sąsiadami i do oddania jej losów na ich łaskę i niełaskę. Wspomnieliśmy też, że wszystkie błędy i zbrodnie tego stronnictwa wzięły początek z niewiary w własny naród i z przesadzonego wyobrażenia o potęgę sąsiadów, które nie dopuszczają żadnej opozycji przeciwko ich wpływom w Polsce. Jakoż stronnictwo to, cały swój wizerunek i energię zużywało i zużywa dotąd nie na walkę z wrogiem i na poprawę stosunków wewnętrznych, lecz na walkę z patriotami, którzy jak wtedy tak i obecnie nie ufają obcym dworom i nie od ich łaski czynią zależną przyszłość narodu, ale od działania tegoż narodu. Walcząc z patriotami zdaje się dworskiemu stronnictwu, iż zasłania Ojczyznę od rewolucji, gdy w rzeczy samej zasłania ją od światła tej idei, której działanie budzi żywość i tworczy w sercach swoich patriotów. Czy stronnictwo to nazywało się dworskiem, dyplomatycznym, konserwatywnym czy stańczykowskiem, czy grawitowało do tego lub owego dworu, zawsze w ciągu wiekowego swego żywota wyciskało polepszenia doli narodu od łaski lub interesu mocarstw, które Polskę rozbrajały i takie tylko działania dopuszczają, takie tylko program stać, które pozyskał lub mógł pozyskać aprobatę wspomnianych mocarstw.

Polem jego walki nie były zagony ojczyste lecz przedpokoję i gabinety dworów. Rozum stanu jego przewodników, wypróbowany przewrotnością dyplomatyczną, nie odznaczał się umiejętnością wytworzenia sił w narodzie i kierowania nim do celu oswożenia, nie miał i nie ma w sobie cechy organizatorskiej. Odwaga cywilna nie była nigdy ich przymiotem, — jeżeli ją kiedy okazawali to wobec słabych, nigdy zaś w obliczu potężnych. Uległością pokorną posuwniętą aż do poniżenia zdobywszy dla siebie wysoki urząd i wpływowe stanowiska, kazali narodowi zadawać sobie tem wywyższeniem siebie samych, nie czyniąc nie albo bardzo mało na użytek narodu. Sprawa narodowa służyła im za szczebel, na którym stawiają dlatego tylko,

żeby go mógł potem porzucić, wiedząc, iż za to spadną na nich honory, blaski i bogactwa. Wychowani w pojęciach kosmopolitycznych, interesu własnego egoizmu mając tylko na celu, nie podzielała ani gorących uczuć ani aspiracji narodu. Cierpienia jego nie obdajają się echem sympatii w ich sercu i dlatego zdolni są sami zadawać bole i cierpienia. Im który z zwolenników tego stronnictwa stanie wyżej na obecnej drodze, tem obójtniejszym okiem patrzy na sprawę narodu. Ażeby zaś z dołu nie przypomniało mu obowiązku z propogandą ojczystą płynących, chętnie bawi się propogandą pojęć o szkodliwości marzeń, o konieczności trzeźwych poglądów i o użyteczności praktycznej polityki, której jakoby stała zawsze na przeszkodzie owa idealna polityka niepodległości. Dawniej wolejteriano diażi ultramontanizm. Ale i teraz nawet, gdy kładą krzyż na swoim czole są oni wyznawcami tej zasady materialnej filozofii, według której siła tylko daje prawo. Zapierają się jej w słowie, lecz w czynu uznają, bo przed każdą siłą i potęgą, czy ona się im przedstawia jako korona, czy jako trosz bankierski, uginają nisko te same grzbiety, które z pogardą zwracają przeciwko ciępiącym, słabym lub małym. Czasami, gdy sądzicie tego potrzeba przynajmniej się do cichego patriotyzmu, tak głęboko w sercu schowanego, iż się go nigdy ludzie w żadnym czynie dopatrzyć nie mogą. Ta teoria cichego patriotyzmu jest bardzo wygodna dla wszelkiego egoizmu, bo niedopuszcza skompromitowania przed rządami, które jak rząd moskiewski patriotyzm polski uważają za zbrodnię; jednocześnie zaś uwalnia od odpowiedzialności i od kontroli narodu. W ostatnich czasach interesu własnego członków tego stronnictwa zabezpieczono jeszcze jedną, nową teorią, którą spleciono z umiejętnością wyzyskanych wrażeń kłęski ostatniego powstania. Z niej wysnuł się program z pozorami narodowymi, nijnący gnuśność, bierność, milczenie w formy obowiązku publicznego a wykluczający raz na zawsze inicjatywę samodzielną z szeregu powinności obywatelskich. Winię wszelkich nieszczepli i kłęsk, zwalwyszy piórem swoich historyków i publicystów na patriotów, własnymi siłami zdobywających przyszłość dla narodu, — zdołato stronnictwo pozyskać licznych zwolenników dla swojej polityki wyjednawania drogą łaski swobód i praw dla narodu. (C. d. n.)

Wrażenia, jakiego doznałem po mowie Hausnera, opiszę niepodobam. Kapiącemi wewnątrz głosem pierśmi dziękowałem Bogu, że mi pozwolił takiej chwili dożyć, że mnie, często osamotnionemu pozwolił chodzić po dobrych drogach za popędem mojego polskiego instynktu. Wybiegłem na korytarz, szukając za naszą komisją parlamentarną. Odesłano mnie do prezesa Koła. Dziękuję mu składam najgłębsze, że na moje żądanie, w porze i w miejscu trafniejszym, tak wiele trudności, raczył zwołać posiedzenie Koła w jednej ze sal konferencyjnych w parlamencie. Miałem chwilę dobrej pokusy, aby całą sprawę na nowo wytoczyć, ale ra to już czasu nie było — za lada chwilę miało nastąpić głosowanie w Izbie. Przedkładałem więc tylko sprawę mego sumienia. Proszę o uwolnienie mnie od solidarności. Odwołuję się do regulaminu, dającego mi do tego prawo. Podnoszą się liczne głosy przeciw memu żądaniu, w końcu proszą, abym je cofnął. Nie przystaję na to i żądam głosowania. Jego rezultat mógł być przewidziany. Wyszedłem jednak szczęśliwy, bo uwolniony od ciężaru, gniołającego moją duszę — uczyniwszy wszystko co tylko mogłem. Pozostałem się jednak rygorowi, składając ten dowód karności, która, jeśli kiedy to dzisiaj, najbardziej nam jest potrzebna. Pozostała mi jedyna wolność — wyjścia z Izby podczas głosowania nad adresem. Skorzystałem z niej.

A teraz parę słów już nie tylko do was. Jest Bóg! Jest Bóg! — On wielki, wszechmocny, wszechpotężny. On opiekuje się globami i ludzkością, na nich i narodami w tych ludzkościach i rodzinach i osamotnionym człowiekiem i biednym ptakiem na pustyni. Wie o wszystkim, kieruje wszystkim, wszędzie i zawsze obecny jest. Nie ma dla niego różnicy ani w czasie, ani w miejscu, ani w miarach. Pojęcia nasze nie wiążą Go. Środkami są one dla Niego, nie rzeczą i treścią. Władza, panuje, a zawsze wszystko i wszystkich ku Swemu światłu podnosi!

przekapki do hrabiego i kilkunastu hałasującymi tydami, gdzie dwaj sędziowie rozstrzygnęli różne sprawy, a gdzie jeden adwokat przekazywał drugiemu a każda sprawa, choćby najdelikatniejszej prywatnej natury traktowana była wobec wszystkich przytomnych. Jak sądziła w takim hamidrze w cichym otoczeniu wyziewów lokalu, wobec rozprawy innej partji swobodnie może urzędować, to istotnie należy do zdumiewających faktów i dziwnym jest bardzo, że J. Eks. prezydentowi Schenkowi nie udało się dotąd we Wiedniu przeprzeć lepszą dotację na umieszczenie sądów, a objętość w tym względzie wiadomości ministerstwa, jak dalece rząd (nawet w sprawach nienarodowych) sprzyja krajowi. Ale prawda, że to przybywa nam co rok nowa Ekskancelacja i kilku podkomorznych!

Ważne zgromadzenie członków „Bratniej pomocy“ uczniów wazechnicy lwowskiej, odbędzie się w niedzielę 10. b. m. w sali III na uniwersytecie o godz. 3.00. Na porządku dziennym: 1. Przeglądzenie sprawozdania z czynności wydziału. 2) Wybór wydziału na rok 1878/9.

Wystawę etnograficzną urządzoną w Pałacu przez hr. Wł. Dzieduszyckiego nader starannie, w której zwłaszcza zbiór obrazów wiejskich i naczyń dokładnie i umiejętnie jest ułożony a zawiera wszystko, co w tej galeji wystawić tylko było można, został hr. D. mianowany komendantem legii honorowej, a od ministerjum oświecenia otrzymał tytuł *officier de l'instruction publique*.

Józef Kowalewski, dziekan wydziału filologicznego uniwersytetu warszawskiego, prof. historii i jeden z najznakomitszych orientalistów naszych, zmarł nagle 7. b. m. w Warszawie. Niedawno obchodził tamtejszy uniwersytet 50 letni jubileusz pracy naukowej zmarłego. Literatura nasza nankawa za śmiercią Kowalewskiego ciężką ponosi stratę.

Wieniaczy twierdzą, że tegoroczna zima będzie niezwykle ostra i trwała. Twierdzenie to opierają na niezmiernie wczesnej i gromadnej emigracji masy polnych do bndynków gospodarskich i domów mieszkalnych. Wprawdzie meteorologia nie zna tego rodzaju prognostyków, ale doświadczenie uczy, że istotnie masy instynktom widać widziadło przed mroźną zimą skwapliwie szukają schronienia w sieniach ludzkich.

Z powodów nieprzewidywanych odczyt dr. Cwiklińskiego, na dziś zapowiedziany, odbył się nie może.

We czwartek odbyły się rewizje policyjne z polecenia c. k. prokuratorji państwa u p. Kazimierza Krasuckiego pod l. 12 przy ulicy Plekarskiej i u p. Stanisława Osarowskiego pod l. 6 przy ulicy Słodowej; obu służył obóz flozofii. Powodem rewizji jest proces karny o socjalistyczną propogandę w tutajszym c. k. sądzie krajowym. Krasuckiego uwieziono.

Mia owanie. Cesarz nadał dziesięciu członkom Izby panów, sekretarzowi w ministerjum dworu i spraw zewnętrznych hr. Agenorowi Gola-chowiakowi godność podkomorzego.

Cląg dalszy składki, które na rzecz Zakładu głuchoniemych we Lwowie nadesłali: S. Sieny magistrat król. miasta Krakowa ze składki 17 zł., p. Gustaw Nowak 3 zł., święta reprezentacja miasta Oświęcimia 25 zł., p. Ignacy Hubczak 20 ct., p. Damazy Kusaszewski 1 zł., p. Klemens Postrucki 1 zł., p. Łos 40 ct., p. Komarnicki 1 zł., p. Tchor-nicki z Wojtycz 5 zł., składka w urzędzie pocztowym w Chyrowie 2 zł. 77 ct., p. Antoni Czuczawa 0 zł., ze składki w kościele parafialnym w Waryszach 2 zł., ks. Modest Dębicki pleban z Pobużan 2 zł. 50 ct. Suma 70 zł. 87 ct., a z dotychczasem poprzednio nadesłanych 3695 zł. 95 ct., czyli razem 3766 zł. 82 ct. a. w.

Zapowisze dary składka dyrektora Zakładu głuchoniemych szanownym ofiarodawcom szczerze podziękowanie.

W Wiedniu odebrał sobie życie strażem rewolwerowym Feliks Tenczyn, resem z Galicji — uczeń filozofii. Powodem był niepomysłny rezultat egzaminów.

Z Tarnowa otrzymujemy od p. J. E. Sptwifńskiego następujące pismo: Mam zaszczyt zaprosić wyborców m. Tarnowa w celu zdania sprawy z czynności tegorocznej sejsji sejmowej na zgromadzenie d. 10. listopada b. r., tj. w niedzielę w Tarnowie w sali Rady miejskiej o godz. 4.00 popołudniu.

Ogólny dochód z wystawy powozowej za czas od 1. kwietnia do 31. października wyniósł 12,621 908 franków.

Do Petersburga wywieziono z Bałgarii wielką liczbę ksiąg i rękopisów tak liturgicznych jak innych tureckich, arabskich i bałgarskich, w cęgle około 5000 dla biblioteki carskiej. Moskwa przedłożyła w ten sposób zapelnia swoje bi-

blioteki. Zbiory polskie publiczne i prywatne zapelnily od stu lat bibliotekę carską i archiwum rządowe. Ciekawy pod tym względem, bo se strony moskiewskiej, zarzut znajdujemy w *Głosie*, który mówi: Akta metryk litewskich przewieziono z Warszawy do Petersburga jeszcze w roku 1795, znajdując się w archiwum 3. departamentu senatu rządzącego, a lubo znajdowały się tam mszaki ciekawe materiały do dziejów litewsko-ruskich z XIV. i XV. wieku, wszelako nie można mieć do tych aktów przystępu. Zresztą rozdzielone są one na trzy części: jedna w senacie, druga w głównym estate, trzecia w Moskwie. Dozór nad niemi oddany urzędnikowi niskiego stopnia, który nie wie co ma w swoim ręku. Mysz i m. le gnieżdżą się w tych zbiorach. „Czy nie lepiej by było, odwieść te metryki na powrót do Warszawy, aby nie szarżowano nad, że stojąc przy łóżku, sami niejemy i nikomu jeść nie damy?“

Potrwna zbrodnia popełniona została jak pisze G. L. w zeszłym tygodniu we wsi Załach pod Łęczycą. Mieszkał tam w odłudnej chacie trudniący się wydobyciem torfu stolarz Franciszek Rakowiecki z żoną i czworogim drobnych dzieci. Całą tę obłąk rozdziałem pewnego dnia rano w najokropniejszy sposób wymordował; sam Rakowiecki z p. rąbana głową i ranami na całym ciele leżał w podwórzu na stercie gnoju, w łazie zaś na podłodze leżały w połowie spalone i straszonymi ranami okryte zwłoki jego żony, a w łóżku trupa czworga dzieci, widocznie pomordowanych sielwizją podnoszą. Morderca naniósł do izby stony i torfu i podpalił, ażeby zatrzeć ślad swej zbrodni, lecz przyrznął drzwi, w skutek czego dla braku powietrza ogień się nie rozszerzył. Rakowiecki był ujęty przez obywateli budowy miasta i w sile więzi, widocznie więc napaści być musiał zniechęca, kiedy nie znaleziono śladów stawianej przez obronę. Morderca postwł się jeszcze nad ofarami awami, rąbiąc trupy sielwizją. W łazie znaleziono rozbitą komode, z której zbrodniarz sabrał kilkanaście rubli, cały majątek ubogiej rodziny! Podejrzenie w pierwszej chwili padło na urlopowanego żołnierza moskiewskiego, młynarczyka z pobliskiej wsi, Józefa Kilkowskiego, który też aresztowany, po niejakim wahaniu się przynajmniej się do winy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Przy losowaniu obligacji indemnizacyjnych funduszu Galicji zachodniej uskutecznionem na dniu 31. października 1878 zostały następujące obligacje do spłaty wylosowane, a mianowicie: (Ciąg dal.)

(41 losowanie.)

na 100 złr. z kuponami:	Nr. 93 115 161 248 356 446 505 528 679
	804 889 918 1072 1098 1225 1491 1654 2031
	2090 2114 2344 2537 2784 2923 2993 3069
	3090 3094 3104 3179 3190 3234 3288 3598
	3817 4127 4235 4698 4755 4823 5176 5217
	5510 5647 5889 5919 6005 6153 6155 6482
	6850 6977 6985 7035 7112 7239 7279 7605
	7672 7699 7722 7779 7790 7826 7964 8782
	8953 9149 9332 9392 9465 9693 9718 9820
	9892 9921 9955 10014 10162 10315 10591
	10669 10842 10944 11000 11021 11032 11089
	11179 11433 11485 11584 11607 11691 11732
	11768 11938 12088 12102 12213 12534 12582
	12628 12665 12740 12907 13095 13115 13195
	13437 13572 13647 13701 13894 13903 13994
	14046 14074 14427 14457 14469 14505 14587
	14966 14970 15058 15288 15296 15495 15591
	15655 15666 15710 15715 15856 15935 16064
	16840 16887 16987 17124 17291 17300 17515
	17451 17493 17823 17864 17875 17928 17999
	18012 18164 18264 18273 18411 18503 18744
	18747 18855 18889 18927 19102 19124 19254
	19324 19447 19538 19892 19928 19982 20005
	20032 20178 20214 20500 20594 20617 20621
	20805 20945 20958 20961 20995 21229 21264
	21303 21435 21545 21838 21982 22039 22070
	22095 22181 22310 22353 22365 22387 22456
	22460 22602 22673 22745 22872 22888 23323
	23465 23586 23777 23830 23884 23958 23962
	24138 24148 24212 24219 24280 24420 24522
	24789 25060 25106 25279 25323 25348 25444
	25415 25499 25542 25588 25725 25749 25812
	25905 25919 25985 26026 26147 26226 26271
	26431 26457 26529 26650 26793 26813 26849
	26872 26986 27070 27178 27223 27240 27354
	27503 27540 27824 27844 27877 27881 27907
	27936 28016 28051 28101 28126 28183 28227
	28369;
na 500 złr. z kuponami:	Nr. 105 291 419 523 554 600 676 742 760
	813 1014 1253 1287 1351 1363 1480 1620 1686
	1711 1761 1764 2181 2209 2438 2847 3069

Wszystko z lokajską uległością, co wychodziło od Katarzyny i jej przyjaciół; odrzucali zaś z zarozumiałością i pychą magnacką wszelkie rozumne propozycje działania, które w własnym tylko narodzie i w jego sile szukało punktu oparcia. Patriotów ostrzegających o szkodliwości zaufania do Katarzyny, traktowali ci panowie jako szaleńców; opozycję zaś przeciwko wpływom obcych potentatów denuncjowali jako bunt karygodny. Reforma stosunków krajowych, utworzenie silnego rządu i wielkiej, narodowej armii, zrównanie wszystkich stanów wobec prawa, — jednym słowem, całe odradzające działanie sejmu czteroletniego, było przez tych panów, co ku Moskwie grawitowali, potępione jako sprzeczne z wolą Katarzyny, jako niepolskie a zgubne nadsłownictwo, rewolucyjny doktryn. Patriotę zidentyfikowali z rewolucjonistą a patriotyczne działanie z rewolucyjnem. Przy takim usposobieniu i przy takich wyobrażeniach przeważnej partji magnatów, zadziwiać nie może ta łatwość z jaką sąsiednie mocarstwa stoły niepodległość Polski po drodze uległości i bezwarunkowego posłuszeństwa w przepaść zatraty i niewoli.

Ważniejsze tych smutnych dzieł jest przykrą dla serca, lecz potępną dla politycznego wykształcenia czynnością. Młode pokolenie znajdujące w nich żywość dla siebie prawdy, pozna błędy od których narody giną, cnoty któremi się podnoszą i przekona się, że zaufanie które toruje drogi wpływom obcych potentatów, do zguby kraj prowadzi. Szczególniej bogate żniwo dla politycznego doświadczenia przedstawia dokładne rozpatrzenie się w programach dwóch wielkich stronnictw, które jak wówczas tak i dzisiaj jeszcze pod zmienionymi nazwami bój z sobą toczą.

Table with 10 columns of numbers: 3287 3448 3496 3531 3662 3869 4075 4234 4284 4297 4350 4352 4909 4924 4989 5059 5165 5338 5405 5435 5478 5504 5670 5675 5638 5651 5662. (C. d. n.)

Wiedeń 7. listopada. Na dzisiejszy targ do- wieszono cieląt 1615, zabitych wieprzów 581, ży- wych owiec 5991, zabitych 866, żywej nie- rogacizny galicyjskiej 1215, węgierskiej 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne. Nad trzema operami pracują w tej chwili artyści warszawscy: Zdzisławski, Konrad Wa- lentyński, Michał Herz instrumentały już uwer- towany, opery cztero-aktowe już będącej na akcesioniu; a pan Hoffmann świeżo osiadły w Warszawie muzyk z Krakowa, pracuje również nad operą powstającą.

Flip Löbenstein, ujętyjny tłumacz niemiecki, który literaturę naszą niejedną rzetelną oddał nam przysługę, przelożył „Morituri”, znako- mioną powieść Kraszewskiego. Przekład ten wyszedł już z druku i stanowi 1086 do 1090 tom lipski „Universal-Bibliothek” Reklama. P. Löbenstein oparł się tłumaczenie stosowną przemową i dedykował je Kraszewskiemu w następujących wyrazach: „Pociesze weteranowi, dnie Polaków, J. I. Kra- szewskiemu na jubileusz pięćdziesięcioletniej literackiej działalności, ofiaruję przekład jednego z jego genialnych dzieł F. Löbensteina. Przy tej sposob- ności wzmiankę dodać, iż w rzekomej, cieższej się obywateli popularności bibliotecznej, wyszły już z rąk naszych: „Ballady i sonety” Mickiewicza, „Marja” Malczewskiego — „Pamiętniki Soplicy” Kraszewskiego — „Jermola” Kraszewskiego.

Telegamy Gaz. Nap. i ostat. wiadomości. Otrzymałmy streszczenie rozprawy, przed- prowadzonej w polskiem Kole delegacyjnym nad projektem adresu rajchsratowego. Rozprawa była nader długa. Przemawiał ogółem 15 posłów, a z tych jeden tylko odezwał się za adresem i to nie ze względów politycznych, ale tylko konsty- tucyjnych, tj. że rząd pozwolił sobie użyć pie- niędzy bez zasięgnięcia zdania parlamentu. Wo- bec tego odosobnionego głosu 14 innych prze- mawiało przeciwko adresem, używając najsprze- cześniejszych argumentów, które miał mowa je- nerałny intendent Kola wypowiedzieć w Izbie. Głównie uderzano na drugi ustęp adresu, który twierdzi, że „Austria trapiiona przesileniem i co- rocianie powracającym deficytem potrzebuje przedewszystkiem skupienia i spokoju.” W ustępie tym upatrywali nasi panowie żąda- nie wiecznego spokoju, i oparci na tym głą- bokim domyśle utrzymywali, że żądaniem Pol- kowie nie wolno głosić za takim adresem, po- nieważ każdy Polak musi być za wojną z Mo- skwą. Obok tego jedni upatrywali w okupacji krok wynikający ze sojuszu z Moskwą, drudzy wyrażali wątpliwość, czy tak jest istotnie, i ra- dzili zainteresować rząd, czy okupację prze- prowadził w porozumieniu z Moskwą i za wolę jej, czy w duchu polityki antimoskiewskiej, inni znów stanowczo widzieli, że okupacja jest anti- moskiewskim krokiem, a zatem należy ją po- chwalić. Jeden z mówców rzekł:

„Celem adresu jest podkopać Andrasiego, a zatem pomóż Moskiewie. „Brat jego po loice nad- mienię, że wotowaniu za adresem nie należy pod- kopywać stanowiska Andrasiego, ponieważ to co się dzieje w Austrii dzieje się wbrew woli jego, a w duchu partii dworskiej, na której cze- le stoi fmp. Beck, adiutant cesarski, pierwszy rzecznik sojuszu z Moskwą.

My tej rzadziej w świecie mieszaniny pa- tryjotyzmu, głośnego i energicznego w czterech ścianach klubowych, a niemego i sparaliżowane- go na zewnątrz — pojąć nie możemy.

Obok tych różnorodnych zapatrywań wszy- stki w mowie bez wyjątku oświadczyli się za stanowczym podniesieniem sprawy polskiej. W głosowaniu uchwalono przemawiać i wotować przeciwko adresem, a wiosek poprawkowania go w duchu wojny z Moskwą i podniesienia sprawy polskiej upad- lato, ponieważ poprawka taka musiałaby być połączoną z żądaniem odesłania projektu adre- sowego napowrót do komisji, a takiego wniosku nie można stawiać na serio, bo wobec terminu zwolnienia delegacji wspólnych na d. 7. b. m. a adres nie mógł być już przyjęty do skutku!

Po takiej uchwale sądzić należy, że Kola bardzo zależało na przyjęciu ladażkiego adresu do skutku. Jak zaś jednomyślnie żądanie podnie- sienia sprawy polskiej wypadło, tośmy widzieli z przemówienia p. Grocholskiego. Niechaj to wszystko rozumie, kto chce i może.

Z Pesztu donoszą do „Deutsche Zig.”, że hr. Andrasya ma być bardzo niezadowolony z tego, iż p. de Pretis w Radzie państwa nie wystąpił przeciwko adresem, i mniemają, że gdyby był to uczynił, natenczas wielu Niemców byłoby in- naczaj głośniało, lub przynajmniej byłoby stanę- ło w obronie okupacji.

Do „Pester Journal” piszą z Zagrzebia, iż jen. Filipovich (komendant w Bośni) podał się do dymisji dlatego, ponieważ statut organizacyjny, złożony w Wiedniu ma cechę prowizoryczną i jest tak ułożony, iż roznieciłby niechęć zarówno chrześcian jak i mahometan. Proponowanego za prez. jen. Filipowicza statuta nie uchiano w Wiedniu przyjąć.

Zamach na życie króla Alfonsa, sprawił w Madrycie silne wrażenie, prasa zaś hiszpańska rozbiła pilnie niektóre wskazówki jednego z organów ministerjalnych, — według których konieczni by mają postanowienia wyjątkowe przeciwko stowarzyszeniu międzynarodowemu, mianowicie w Katalonii, gdzie robotnicy ustawie- czenie podburzani są przez agentów międzynaro- dówki. Prezesowi gabinetu przypisują zamiar przedłożenia kortexom projektów praw przeciwko socjalistom i stowarzyszeniu międzynarodowemu; zaznaczyć jednak należy, że tylko stronictwo zachowawcze zgadza się na podobne prawa wy- jątkowe, a przedstawiciele jego w zgromadzeniu kortexów żądają nawet, by rząd zawiązał ukła- dy z państwami zagranicznymi, w celu porozu- mienia się nad wspólnymi środkami, których prze- ciwko socjalizmowi użyć należy. Prasa opozy- cyjna natomiast przeciwna jest zastosowaniu środków wyjątkowych. Zdaniem jej, obowiązujące obecnie prawa wystarczają do połozenia tamy knowaniom tajnych stowarzyszeń.

Budapest 8. listopada. Cesarz, przyjmując deputację sejmu kroackiego, przybył z adresem, z upodobaniem przyjął zapewnienia lojalności, dodając jednak, że się sejm zajmował sprawami zagranicznymi, które nie należą do jego prawnego zakresu działania.

W Izbie panów sejm węgierski. Tisza złożył o do przesilenia gabinet- owego wyjaśnienia podobne jak w Izbie po- słów, poczem przedłożył traktat berliński.

W sprawie wyjątku oświadczyli się za stanowczym podniesieniem sprawy polskiej. W głosowaniu uchwalono przemawiać i wotować przeciwko adresem, a wiosek poprawkowania go w duchu wojny z Moskwą i podniesienia sprawy polskiej upad- lato, ponieważ poprawka taka musiałaby być połączoną z żądaniem odesłania projektu adre- sowego napowrót do komisji, a takiego wniosku nie można stawiać na serio, bo wobec terminu zwolnienia delegacji wspólnych na d. 7. b. m. a adres nie mógł być już przyjęty do skutku!

Paryż 8. listopada. Gambetta, przy- mując robotników z Aveyronu, ganił przenie- sienie siedziby rządu do Wersalu; przyczem wypowiedział nadzieję, że na szczęście to nie zawsze trwać będzie.

Konstantynopol 8. listopada. Porta wystosowała wczoraj nową notę do Zabano- wa, podnosząc w niej zbrabowanie i zburze- nie kilku wsi w dystrykcie Dimotika przez bandy bułgarskie, o których się przypuszcza, że je zorganizowano na terytorjum przez Moskalki zajętym. Nota domaga się śledztwa, również jak i zarządzeń represyjnych i pre- wencyjnych [Pol. Corr.].

Ateń 7. listopada. W nowym gabi- necie jest Kumonduros prezydentem i mini- strem spraw wewnętrznych i sprawiedliwo- ści; Delianis, spraw zewnętrznych i finan- sów; Bubulis wojny i marynarki. [Polit. Corresp.].

Paryż 9. listopada. Tutejszy poseł mo- skiewski oświadcza, że doniesienie „Timesa” o niepomyślnym stanie zdrowia cara jest całkiem bez podstawy.

Petersburg 9. listopada. Półurzęd- owie konstatują, że co do pogłosek o zamianowaniu Suwałowa wicekanclerzem i ob- jęciu przez niego ministerstwa spraw za- granicznych, z Liwadji nie nadeszły żadne potwierdzające wiadomości. Również zapre- czać pogłoskom o dymisji Gorczakowa i zamianowaniu Orłowa poselem w Londynie.

Rzym 9. listopada. Deput. Pessina przyjął tękę handlu.

W teatrze hr. Skarbka. W sobotę dnia 9. listopada 1878. Występ pani Józefy Woleńskiej. DWA ŚWIATY. Dramat w 5 aktach, a 8 obrazach Oktawiana Fenilleta w przekładzie Zygmunta Sarnieckiego. Początek o godzinie 7mej wieczer.

W niedzielę dnia 10. listopada. PRZEDSTAWIENIE POPOŁUJNOWE. O godzinie wpół do 4tej po południu. FEDRA. Tragedja w 5ciu aktach Rasyna. PRZEDSTAWIENIE WIECZORNE. Wilhelm Tell. Wielka opera w 5 aktach, muzyka Rossiniego. Kapelmistrz p. Henryk Jarecki.

Przyjechali dnia 9. listopada 1878. HOTEL ZOŁA: A. hr. Goltchowski z Lo- zianca. M. Bernstein z Paryża. K. Torosiewicz z Podola. L. Palester z Paryża. HOTEL EUROPEJSKI: G. Dweronki z Kró- lestwa. K. Maccewicz z Głhanik. A. Schwenkert z Londynu. M. Trojan z Anglii. M. Zellermaler z Tarnopola. HOTEL LANGA: E. Simmlch z Wiednia. J. Birnbann z Wiednia. A. Richs z Wiednia. E. Bach z Wiednia. HOTEL ANGELESKI: G. Aksentowicz z Da- nилова. J. Jordan z Olaszkiej. J. Kotowicz z Mo- skwy. J. Kanasowski z Perekos. N. Pachalski z Zarwanicy. W. Wołodkiewicz z Brzozdowic. A. Bieglmeler, dr. med. z Sambora.

Podziękowanie. Jego Excelencji księciu kościół Naj- przowieńszemu i Najdosłownszemu Franciszkowi Kasaweremu Wiercholskiemu arcybiskupowi i nowożytnemu i młodości budyw kościoła i szkoły w Podwołoczyskach, składamy niniejszym najuczciwiej- szą dziękę, za haskawe udzielenie nam 50 zlr. na budowę kościoła i szkoły w Podwo- łoczyskach, polecając jej nadal haskawym względem i czynnej pomocy. 3960 1-1. Od komitetu budowy w Podwołoczyskach. Ka. Antoni Szewczak pleban i przewodniczący komitetu. Podwołoczyska dnia 26 października 1878.

Przeciw wyłysieniu głowy. 3462 9-25. Ołejek taniowicy dr. Moras. Wieloletnie środki nie były w stanie wyłysić włosów, gdyż nie było im poradz mego lekarza niezapomnieć ołejek taniowicy dr. Moras, który w krótkim czasie wyłysienie głowy i przyczyniając się do odnowienia włosów, wyzdolniał ich do wzrostu i tworzenia się łupiny, lecz sprawił mi mocny poraż włosów. Wiednia. Wieleletnie środki nie były w stanie wyłysić włosów, gdyż nie było im poradz mego lekarza niezapomnieć ołejek taniowicy dr. Moras, który w krótkim czasie wyłysienie głowy i przyczyniając się do odnowienia włosów, wyzdolniał ich do wzrostu i tworzenia się łupiny, lecz sprawił mi mocny poraż włosów. Wiednia.

Znakami ochronnymi i wzorami od fałszowań ubezpieczona. Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna. Właściciela apteki landzafowej w Stockmaru, 8554 14-20. Według oznaczenia powag lekarzów stosowa i leków wypróbowanych skutecznoscią są to: Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna, 8554 14-20. Według oznaczenia powag lekarzów stosowa i leków wypróbowanych skutecznoscią są to: Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna, 8554 14-20.

papierowych opiewających na mniej niż 5 lirów, i nadto obowiązują się z banku fran- cuzkiego sćiągnąć 100 milionów włoskiej srebrnej monety, która się w kasach tego banku znajduje. Ta moneta srebrna miała być w obiegu tylko we Włoszech, z innych zaś państw związku monetarnego zostanie wykluczona.

Paryż 8. listopada. Gambetta, przy- mując robotników z Aveyronu, ganił przenie- sienie siedziby rządu do Wersalu; przyczem wypowiedział nadzieję, że na szczęście to nie zawsze trwać będzie.

Konstantynopol 8. listopada. Porta wystosowała wczoraj nową notę do Zabano- wa, podnosząc w niej zbrabowanie i zburze- nie kilku wsi w dystrykcie Dimotika przez bandy bułgarskie, o których się przypuszcza, że je zorganizowano na terytorjum przez Moskalki zajętym. Nota domaga się śledztwa, również jak i zarządzeń represyjnych i pre- wencyjnych [Pol. Corr.].

Ateń 7. listopada. W nowym gabi- necie jest Kumonduros prezydentem i mini- strem spraw wewnętrznych i sprawiedliwo- ści; Delianis, spraw zewnętrznych i finan- sów; Bubulis wojny i marynarki. [Polit. Corresp.].

Paryż 9. listopada. Tutejszy poseł mo- skiewski oświadcza, że doniesienie „Timesa” o niepomyślnym stanie zdrowia cara jest całkiem bez podstawy.

Petersburg 9. listopada. Półurzęd- owie konstatują, że co do pogłosek o zamianowaniu Suwałowa wicekanclerzem i ob- jęciu przez niego ministerstwa spraw za- granicznych, z Liwadji nie nadeszły żadne potwierdzające wiadomości. Również zapre- czać pogłoskom o dymisji Gorczakowa i zamianowaniu Orłowa poselem w Londynie.

Rzym 9. listopada. Deput. Pessina przyjął tękę handlu.

W teatrze hr. Skarbka. W sobotę dnia 9. listopada 1878. Występ pani Józefy Woleńskiej. DWA ŚWIATY. Dramat w 5 aktach, a 8 obrazach Oktawiana Fenilleta w przekładzie Zygmunta Sarnieckiego. Początek o godzinie 7mej wieczer.

W niedzielę dnia 10. listopada. PRZEDSTAWIENIE POPOŁUJNOWE. O godzinie wpół do 4tej po południu. FEDRA. Tragedja w 5ciu aktach Rasyna. PRZEDSTAWIENIE WIECZORNE. Wilhelm Tell. Wielka opera w 5 aktach, muzyka Rossiniego. Kapelmistrz p. Henryk Jarecki.

Przyjechali dnia 9. listopada 1878. HOTEL ZOŁA: A. hr. Goltchowski z Lo- zianca. M. Bernstein z Paryża. K. Torosiewicz z Podola. L. Palester z Paryża. HOTEL EUROPEJSKI: G. Dweronki z Kró- lestwa. K. Maccewicz z Głhanik. A. Schwenkert z Londynu. M. Trojan z Anglii. M. Zellermaler z Tarnopola. HOTEL LANGA: E. Simmlch z Wiednia. J. Birnbann z Wiednia. A. Richs z Wiednia. E. Bach z Wiednia. HOTEL ANGELESKI: G. Aksentowicz z Da- nилова. J. Jordan z Olaszkiej. J. Kotowicz z Mo- skwy. J. Kanasowski z Perekos. N. Pachalski z Zarwanicy. W. Wołodkiewicz z Brzozdowic. A. Bieglmeler, dr. med. z Sambora.

Podziękowanie. Jego Excelencji księciu kościół Naj- przowieńszemu i Najdosłownszemu Franciszkowi Kasaweremu Wiercholskiemu arcybiskupowi i nowożytnemu i młodości budyw kościoła i szkoły w Podwołoczyskach, składamy niniejszym najuczciwiej- szą dziękę, za haskawe udzielenie nam 50 zlr. na budowę kościoła i szkoły w Podwo- łoczyskach, polecając jej nadal haskawym względem i czynnej pomocy. 3960 1-1. Od komitetu budowy w Podwołoczyskach. Ka. Antoni Szewczak pleban i przewodniczący komitetu. Podwołoczyska dnia 26 października 1878.

Przeciw wyłysieniu głowy. 3462 9-25. Ołejek taniowicy dr. Moras. Wieloletnie środki nie były w stanie wyłysić włosów, gdyż nie było im poradz mego lekarza niezapomnieć ołejek taniowicy dr. Moras, który w krótkim czasie wyłysienie głowy i przyczyniając się do odnowienia włosów, wyzdolniał ich do wzrostu i tworzenia się łupiny, lecz sprawił mi mocny poraż włosów. Wiednia. Wieleletnie środki nie były w stanie wyłysić włosów, gdyż nie było im poradz mego lekarza niezapomnieć ołejek taniowicy dr. Moras, który w krótkim czasie wyłysienie głowy i przyczyniając się do odnowienia włosów, wyzdolniał ich do wzrostu i tworzenia się łupiny, lecz sprawił mi mocny poraż włosów. Wiednia.

Znakami ochronnymi i wzorami od fałszowań ubezpieczona. Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna. Właściciela apteki landzafowej w Stockmaru, 8554 14-20. Według oznaczenia powag lekarzów stosowa i leków wypróbowanych skutecznoscią są to: Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna, 8554 14-20. Według oznaczenia powag lekarzów stosowa i leków wypróbowanych skutecznoscią są to: Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna, 8554 14-20.

HOTEL WARSZAWSKI: K. hr. Potocki z Trembowli. F. Miks z Wiednia. L. Ruprecht z Złoczowa. K. Schmitzberger z Wiednia. K. Bube- niczek z Wiednia. Lwów, z Izby handlowej, 9. listopada. I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego). Kolej galic. Karła Ludwika 236 — 238 50 Lwowski Czern. - Jasska 123 50 125 50 Banku hipot. galic. po 200 zlr. 248 — 251 — kred. galic. po 200 zlr. 216 — 220 — II. Listy zast. na 100 zlr. (bez kuponu bieżącego). Tow. kred. galic. 5 prot. w z. 85 20 85 90 „ „ 4 „ „ 85 20 85 25 „ „ 5 „ „ 85 20 85 90 Banku hipot. galic. 6 prot. 90 — 90 75 Galic. Zakł. kred. włośc. 6 prot. 88 75 90 25 III. Listy dłużne za 100 zlr. Ogólnego rol. kredyt. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 prot. 90 25 91 30 IV. Oblig. za 100 zlr. Indemnizacyjny galicyjski 82 50 83 50 Obligacje komunalne Zakł. kr. w. 6% 90 — 91 — Polityczny kraj. z r. 1873 po 6 pr. 89 50 90 75 Licy miasta Krakowa 14 50 15 50 „ Stanisławowa 19 50 21 50 V. Monety. Dukaty holenderski 5 45 5 55 „ cesarski 5 49 5 59 Napoleonor 9 36 9 44 Półimperjal rosyjski 9 60 9 72 Babel rosyjski srebrny 1 73 1 83 „ papierowy 1 13 1 15 100 marek niemieckich 57 40 58 40 Srebro 99 50 101 — Kupyony w srebrze 99 25 100 50

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ Wiedeń 8. listopada 1878. godzina 2 minut 20. południa. Losy kredytowe 160.25. Węgler kred. 207. — Akcje kraj. aust. — Anglo-aust. 97.25 Unionsbank 65.75 Kolej Kar. Lud. 237. — Nordbahn 201.50 Kolej Poludn. 69.4 — Kolej Alfid. 115.25 Kolej Elbisty 157. — Kolej Lw.-cz. 124.25 Węg. Nordost. 109.50 Rudolfsbahn 116. — Wied. comm. 88.20 Weg. obl. p. w. 63.90 Galic. ind. 82.50 Losy z r. 1864 142. — Kolej Siedm. 105.50 Verkehrsbank 100. — Losy tureckie 19.50 Weg. galic. kolej — Kolej Państw. 155.50 Bankverein 103.80 Losy węgier. 80. — Rosyjski rubel pap. 1.14 1/2. Marki niemieckie 57.90 Weg. Ostbahn. — Weg. renta w z. 82.90 Usposobienie: spokojne.

Wiedeń 8. listopada, godzina 10 minut 45 przed południem. Akcje kredytowe 224.80 Anglo-austrijskie 97.75 Kolej Kar. Lud. 237.50 Kolej Poludniowa — Unionsbank 65.75 Napoleonor 9.38 — Russ Banknoten 1.14 1/2. Usposobienie: silne. Berlin 8. listopada, godzina 5 minut 56 po południu. Russ. Banka 196.90 Credit Actien 385.50 Lombarden 119.50 Galizier 102.25 Rumünier 34.75 Oesterr. Banknot. 172.50 Usposobienie: silne.

Kasa galic. Tow. kredytowego. Kupuje. Sprzedaje 6% Listy zastawne oprocz ka- pów 100 zlr. po 85 96 85 75 4% Listy zastawne oprocz ka- pów 100 zlr. po 80 50 81 25 Lwów d. 9. listopada 1878.

Pociągi kolejowe. Odcinają na Lwowa: Podług zegara lwowskiego. DO KRAKOWA: o godzinie 11 min. 33 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 58 rano (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 58 po południu (pociąg pospieszny); o godz. 11 m. 80 wieczer (pociąg pospieszny); o godz. 12 m. 47 w po- łudnie (pociąg mieszany); o godz. 11 m. 47 w po- łudnie (pociąg mieszany); o godz. 11 m. 47 w po- łudnie (pociąg mieszany); o godz. 12 m. 25 w po- łudnie (pociąg mieszany).

Medal zasługi na Wystawie krajowej we Lwowie 1877 r. Woda fiołkowa. Nauwa z twarzy przysuszone, liście, wó- gry, pierzchnienie i łuszczenie się skóry, wygładza smarszki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną deli- katność. Cena flakonu 1 zł. z przesyłką 1 zł. 30 ct.

Antilentilla. Jest to jeden z tych wypróbowo- nych środków, który polecał pod gwarancją i za skutki i nieszkodli- wość cudownego środka róg. — Antilentilla najdalej w przelocie 25 dni nauwa najwięcej rozwinięte plegi, kółtość i twardy, spalnie- stony stonczony i plamy wa- trobilne twarzy przywraca białeść i nadzwyczajną delikatność i kosztuje tylko 2 zł.

J. Ichnatowicz, Lwów ul. Kopernika 1. 3. Pilepsje (padaczka) i wszystkie słabości ner- wowe leczy Listowne lekarz specjalny Dr. Killisch Neustadt, Dresden, (Sachsen). Według przesłano 11.000 wypadków wy- dotenia. 3477 1 12 Akusserka egzaminowana, biegną w swym sawodzie, obkuruje use usługi w każdym względzie jak uczęszczają do domów. Jakoteż przy- mują do siebie potocznie, róg. są na- zycielne dochoowanie sekretu. Mieszka przy ulicy Kościelnej 1. 1. na S. piętrze, narozna kamienica od strony schodów, prowadzący do kościoła Marji Śnieżnej (Krakowicki). 8741 68-100

DO CZERNIOWIEC: o godzinie 7. minut 8 rano (po- ciąg pospieszny); o godz. 11 minut 45 wieczer (po- ciąg mieszany); o godz. 12 min. 50 z południa (po- ciąg mieszany). DO STANISŁAWOWA: (na Stryj); o godzinie 8 rano (pociąg nr. 1). Przychodzą do Lwowa: Z KRAKOWA: o godzinie 5. minut 42 rano (pociąg po- spieszny); o godz. 9: 47 wieczer (pociąg pospieszny); o godz. 11 m. 89 przed południem (pociąg mieszany). Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec w Podzamossu); o go- dzinie 3 minut 22 rano (pociąg pospieszny); o godz. 8 m. 29 po południu (pociąg mieszany). Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec lwowski główny); o godzinie 11 m. 8 wieczer (pociąg pospieszny); o godz. 2 min. 48 rano (pociąg pospieszny); o godz. 8 m. 59 po południu (pociąg mieszany). Z CZERNIOWIEC: o godzinie 10 minut 18. wieczer (po- ciąg pospieszny); o godz. 4 m. 5 rano (pociąg mł- szany); o godz. 8 m. 10. południem (pociąg mieszany) Z STANISŁAWOWA: (na Stryj); o godzinie 8. m. 35 wieczer (pociąg nr. 2).

N A D E S Z A N E. Do p. Franciszka Jana Kwizdy, c. k. dostawcy nadwornego w Korneuburgu. Z przyjemnością donoszę panu, że w mojej prak- tyce robię już najobszerniej użytek z pańskim c. k. uprz. Płynem uzdrawiającym i z osią- gniętych za pomocą tegoż rezultatów zupełnie jestem zadowolony. Używałem takowy przeciw zapaleniu kopyt, zapaleniu pępka u cieląt matych, szczególnie przeciw zewnętrznemu skaleczeniu. Środek ten oddał mi niewymowną usługę z po- wodn zranienia końcom widel kolana krowie; utworzył się z tego powodu wrzód, ropiacy się aż do zgięcia i pogorszył się, że zagrażało krowie okaleczeniu. Użyłem tedy pański c. k. uprz. Płyn uzdra- wiający, odjmując obwiązkę i wymywając ranę dziennie po trzykrot tym płynem, w skutek czego krowa po upływie 4 tygodni zupełnie wyzdolniała.

Habersdorf, 12. maja 1878. Perner, weterynarz. Składy środków weterynaryjnych zamieszczono są w drugostronem ogłoszeniu. Chroniczne cierpienia piersi i oplotnej, jako to: katar płucowy, uporczywy katar oplotnej i t. p. pogorszą się zwykle w zimnej porze roku i wymagają przeczności i leczenia się zapoczątkować skutec- znych. Pomiedzy wszystkimi lekami okazały się pastylki dzięgiowe Bergera i kapsułki dzięgiowe Bergera przeciw powyższym cierpieniom najskuteczniej- szymi. Bergera pastylki dzięgiowe zawierają w sobie przytymoty, działające na rozpuszczenie śluzów, usmie- rzając zarazem drażnienie w połączeniu z dzięgiem; Bergera kapsułki dzięgiowe są czysto medycyjalnej natury dzięgiowej w kapsułce z galatry. Cena wraz z przepisaniem ujęcia jednej puszki blaszanej pastylek Bergera 50 ct. Flakon kapsulek Bergera 1 zł. 2

Główny skład we Lwowie w apt. P. Mikola- scha i Z. Buckera, w Brodach w apt. Liszki, w Stanisławowie w apt. Stechera, w Tarnopolu w apt. Jamrogiewicza, w Przemyslu w apt. Fr. Nahlika, w Rzeszowie w apt. Kalinowskiego, w Suczawie w apt. Karcewskiego. W teraźniejszej porze katarów, jest Szczę- sliwobelski najprzyjemniejszym lekarstwem; działając orzeźwiająco na drażnienie, które sprawia kwas węglowy, czyni wodę Giesshubelską wyboranym napojem na słabości organów oddechowych; takowy orzeźwia, gasi pragnienie, ułatwia odplunianie, łagodzi i usuwa kaszel (Oppolzer). Według zdania Oppolzera, znajduje woda Giesshubelska coraz więcej zastosowa- nia w słabościach organów oddechowych. Skoda, Bam- berger, Löbl, tudzież specjaliści chorób krtni, profes- orowie Schnitler, Stork i Schrötter oddają tej wo- dzie zupełne uznanie, a w wiedeńskim szpitalu wo- zeczym znajduję się przy każdym chorym na piersi faszka wody Giesshubelskiej. O czas, jak Traube w Berlinie silnie zalecił wodę Giesshubelską na choroby w krtni, bywa ten delikatny, alkaliczny i natraw- zający napój, jak go radca dworu Löschner zo- wie, także w Niemczech powszechnie używany. Jako lekarstwo zawiera się wodę Giesshubelską zmieszana z 1/2 do 2/3 części z mlekiem lub żółcą.

Nakładem księgarni J. M. Himmelblaua w Krakowie. A. B. C. w 24 kolorowych obrazkach królów polskich i sławnych ludzi. Celem ułatwienia nauki czytania umieszczono na początku całe alfabety w drukach litarskich, wewnątrz tytuły smagają się wyrysowane przedmioty, naczynające się na początki od litery w której są umieszczone, a w glosce A. wyrysowano aniele, w B. bęben but i bat i. t. d. 3821 2-6. Prócz tego do każdej gloski abecda dla jest stosowna rytmiczna recznie kolorowa z opisem i tak n. p. gloska A. przedstawia obrazek królowej Anny Jagiellońki B. Bolesława Chrobrego C. Czarnieckiego D. Długosza i. t. d. Cena egzemplarza oprawnego 1 zł.

Franciszka Józefa Źródło gorzkie. Koronki, wstążki, towary szmuklerskie, frenzle i guziki, tudzież wszelkie potrzeby do damskich konfekcji. poleca firma fabryczna ALEKSANDER BRANDT, we Wiedniu, Neubau, Kirchengasse 8. NB. W szczególności należą na sezon za składają w wierzbiach po bar. przedko- wanych cenach: Wielka partja czarnej i kolorowej leg- dantki fali. — Wielka partja czarnej kasami i Torze. — Wielka partja czar- nych frenzli jedwabnych. — Wielka partja szamantów garniturowych. Wielka partja guzików regowych i szamantowych. 3518 Partja!!! 4-12 jedwabnych krawców damskich, dawniej 1 zł. 30 ct. do 2 zł. teraz 1 zł. 50 ct. Jedwabnych chustek do nosa tuzin 3 zł. i satyka 37 ct.

Dla miłośników Herbaty! Handel J. & W. STACHIEWICZA we Lwowie otrzymał Herbatę wprost z Chin w oryginalnem opakowaniu paczka pół funtowa 2 zlr. 50 ct. zarazem poleca Herbatę bardzo aromatyczną i dobrego smaku funt wagę węd. po 3, 3, 4, 4, 5 i 6 zlr. Proszek z herbaty pół kilogr. po 1, 1, 20 i 2 zł. Zamówienia s prowincji uskuteczniają się odroczą pocztą. Z wysokim szacunkiem J. & W. STACHIEWICZ, Lwów, plac Marjacki Nr. 11. 8963 1-2

Parzytkie i wiedeńskie meble bardzo eleganckie, trwałe i tanie. J. G. & L. Frankl, stolarz i tapicer, magazyń założony r. 1855, odznaczony 10 medalami, we Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donanstrasse Nr. 91. obok Schöllerhof. Ilustrowane cenniki za nadesłaniem 2 zł. 8555 86-52

Podziękowanie. Jego Excelencji księciu kościół Naj- przowieńszemu i Najdosłownszemu Franciszkowi Kasaweremu Wiercholskiemu arcybiskupowi i nowożytnemu i młodości budyw kościoła i szkoły w Podwołoczyskach, składamy niniejszym najuczciwiej- szą dziękę, za haskawe udzielenie nam 50 zlr. na budowę kościoła i szkoły w Podwo- łoczyskach, polecając jej nadal haskawym względem i czynnej pomocy. 3960 1-1. Od komitetu budowy w Podwołoczyskach. Ka. Antoni Szewczak pleban i przewodniczący komitetu. Podwołoczyska dnia 26 października 1878.

JARZĄBKI, Kuropatwy i różne inne ptactwo poleca handel 8875 St. Markiewicz, we Lwowie, rynek 1. 42.

Przeciw wyłysieniu głowy. 3462 9-25. Ołejek taniowicy dr. Moras. Wieloletnie środki nie były w stanie wyłysić włosów, gdyż nie było im poradz mego lekarza niezapomnieć ołejek taniowicy dr. Moras, który w krótkim czasie wyłysienie głowy i przyczyniając się do odnowienia włosów, wyzdolniał ich do wzrostu i tworzenia się łupiny, lecz sprawił mi mocny poraż włosów. Wiednia. Wieleletnie środki nie były w stanie wyłysić włosów, gdyż nie było im poradz mego lekarza niezapomnieć ołejek taniowicy dr. Moras, który w krótkim czasie wyłysienie głowy i przyczyniając się do odnowienia włosów, wyzdolniał ich do wzrostu i tworzenia się łupiny, lecz sprawił mi mocny poraż włosów. Wiednia.

Znakami ochronnymi i wzorami od fałszowań ubezpieczona. Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna. Właściciela apteki landzafowej w Stockmaru, 8554 14-20. Według oznaczenia powag lekarzów stosowa i leków wypróbowanych skutecznoscią są to: Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna, 8554 14-20. Według oznaczenia powag lekarzów stosowa i leków wypróbowanych skutecznoscią są to: Sól żóładkowa (proszek na strawność) Juljusza Schumanna, 8

Podziękowanie

J. O. Jadwidze z Zamojskich księżnej Leonowej Sapieżynie.

Witam o Panie! gdy mnie bledzie budzi...

Gdy podobalo sie Woda zabrac te naj...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Wówczas to gdyby lotem blawiskwy...

Nakładem moim wyszła w trzecim wydaniu książka: Zwyczaj Towarzyskie

W ważniejszych okolicznościach życia przyjęte w kraju i według dzieł francuskich...

Na zamówienia wprost do mnie uczynione za przekazem pocztowym posyłam franko.

Juljusz Wildt w Krakowie.

FRYDERYK MROZIŃSKI SKŁAD i pracownia futer

znany z tanioci i najlepszych towarów we Lwowie przy ulicy Sobleskiej L. 7.

Installations complètes pour Châteaux, Palais, Hôtels et Administrations.

Mr. A. Portois, tapissier décorateur de plusieurs Cours.

7 Kolowratring u Wienne

Środki lecznicze dla zwierząt

Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu

Przeestroga

Wydawcy i właściciele J. Dobrzański i K. Gromsz.

VERITABLE BENEDICTINE PRAWDZYWY LIKIER BENEDICTINE

Rozdarowujemy każdemu najpotrzebniejsze artykuły...

6 sztuk łyżeczek do kawy, 5 sztuk takich samych łyżeczek do kawy...

6 sztuk noży stołowych z trzonkami z najlepszego srebra...

Krople odradzające dr. S. Thompson

Cesarski król. uprzyw. główny skład lamp

Przeszło 1000 oryg. e. k. 1839 r. losów państwowych

Każdy los wygrywa!

1839 roku losów państw.

Dom bankowy Nyitrai & Co w Budapeszcie

Angielskie retrydry

F. SCHWEICKHARDT & Co. Fabrik für Gas- und Wasserapparate...

FOSFORAN ŻELAZA P. LERAS, Doktora Umiejętności

Bośni i Hercegowiny Fabrykę towarów ze srebra chińskiego

SYROP CHINY i ŻELAZA GRIMAULT et Cie

Leśniczy

Handel galanteryjny i broni

Ziółka Dawida

Stanisława Nejedly

C. k. nadworny zakład misterstwa